II.

Rex Catholicus habebit gratum & ratum, quicquid factum, contractum, constitutum, decretum, conclusum, definitum, prouisum, collatum, aut quoquomodo actum est per Sereniſſ. Dominum Archiducem Austriae Matthiam, consilium Status, Ordinesque generales, & particulares, tam id quod concernit negotium bellicum, quàm politicum.

III.

Rex promittet rata habere, & tenore præsentium rata habebit, non modò omnia priuilegia, iura, vsus, antiquasque consuetudines cuiuscunq̄ Prouinciæ, ciuitatis, & territorij, verumetiam consentiet, ac concedet, quòd omnes prouinciæ generaliter, & qualibet earum singulatim poterunt frui, & fruentur priuilegio Brabantia, videlicet, vt liberati sint à suis iuramentis & fidelitate, eo casu, quo princeps non obseruat omnia antedicta priuilegia, vsus & consuetudines. Secundum quod priuilegium, si contingat eadem priuilegia, consuetudines, aut articulos hac in pace conclusos infringi, dictæ prouinciæ erunt generaliter liberatæ à suo iureiurando, poteruntque eligere ealem Gubernatorem, vel Principem, qualis ipsis videbitur, tam vt omnes Prouinciæ, quoad istud, sint æqualiter priuilegiatæ, quàm etiã, quia secundum ius & rationem (quum iusiurandum et obligatio Principis & subditorum sint reciproca) prouincijs sine alio priuilegio vel constitutione id liberum sit.

IIII.

Omnes milites Hispani, Itali, Burgundiones, Germani, Franci, Angli,

XXV.

Angli, Scoti, omnesque alij extranei indifferenter vtriusque partis egressi ex ditionibus Belgicis intra terminum sex hebdomadam. Interea tamen Princeps Parmen. deseret illico oppida & loca, quæ occupat, vel detinet post inuasum Namurcum: qualia sunt Arx & Civitas Namurcensis, Carolomontium, Bouina, Philippo villa, Louanium, Zeeuvva, Dieftum, & alia, eaque reddet Ordinibus, vna cum tormentis bellicis, munitionibus, & comæatu: Et eorundem extraneorum loco collocabuntur in Oppidis & Arcibus, vbi expedire videbitur, milites naturales Belgij, qui steterunt à partibus Ordinum, idque consensu & approbatione Ordinum generalium, ac notanter eius Prouinciæ, vbicollocabuntur. Qui quidem milites præter fidelitatem, quam iurabunt Regi catholico, vt prouinciarum Principi, & legitimo Domino, iurabunt etiam fidelitatem patriæ, Ordinibusque generalibus & particularibus prouinciarum, quas ingrediētur, ac notanter obseruare Articulos in hac pace conclusos.

V.

Omnes captiui vtriusque partis liberabuntur sine aliquo pretio redemptionis, si modo ante huius pacis communicationem non fuerint aliter obstructi. Ita tamen, vt teneantur respectiue expensas solvere: si qui etiam antea promiserunt redemptionis pretium soluere, tenebuntur etiam satisfacere suæ promissioni.

VI.

Et quia Comes Buranus extra Oppidum & Academiam Louanensem sine causa extractus est, vectusque ex Belgio cõtra priuilegium dictæ Academiæ, tum Ducatus Brabantia, idem Comes statim restituetur in libertatem, & remittetur in Oppidum Antverpiense intra terminum duorum mensium.

VII.

Quilibet vtriusque partis restituetur, & regredietur in sua bona immobilia, nõ obstante quacunq; alienatione facta à tempore pacificationis Gandauensis, atque etiam in bona mobilia non distracta, aut alienata.

VIII.

Fiet etiam restitutio bonorũ in Burgundia, Luxemburgo, Hollandia, Zelandia, aliisque locis, vbi pacificatio Gandauens. non fuerit adimpleta, tam Ecclesiasticis, Principi Aurangia, quàm omnibus alijs, iuxta dictam pacificationem.

IX.

Omnes naturales Belgij vtriusque partis poterunt liberè in Belgium reuerti, ibique habitare: ea lege, vt præstent iuramentum fidelitatis tam Regi, quàm patriæ ac Ordinibus generalibus, & particularibus, atque adeo sese obseruatueros omnes Articulos huius pacis.

X.

Pacificatio Gandauensis manutenebitur & obseruabitur.

D

Item

XXVI

XI.

Religio

Item in ijs prouincijs, Ciuitatibus, & locis, vbi Religio, quæ dicitur reformata, Confessio Augustana, vel pax Religionis (dicta Religio frid) recepta est, omnia permanebunt in suo statu, ita vt à neutra parte contrairi possit. Qua in re nulla debet fieri difficultas, quia aliter possibile non est inuenire media alicuius bonæ & securæ pacis tranquillitatis & quietis publicæ. Et si quis in posterum vellet alium ordinem instituire, hoc nihil aliud esset, quam motus inchoare, & nouas calamitates, ac ruinas reducere, abigendo innumeros homines, qui secum transportant vniuersam negociationem, & opificia, ac per consequens, omnem successum Belgij: vti superioribus annis visum est. Adde, quod inhabitatores Belgij non sunt dispositi, vt sinant se fugari extra suam patriam, atque ita redigi ad extremam inopiam: in quam necessario incidunt, quum priuantur ordinaria sua mercatura, opificijs, vel alijs muneribus, officijs, aut vacationibus, quorum medio sese cum vxoribus & liberis sustentant.

XII.

Gubernatio generalis Belgij manebit penes Sere. Dominum Archiducem Austriæ Matthiam, ijs conditionibus, quas iurauit: Quem si contingat mori, vel si forte sese vellet alio conferre, Regia Maiestas non poterit committere alium Governatorem, nisi gratum Ordinibus ex suis liberis, aut sanguine legitimo: qui tenebuntur iurare eisdem Articulis & Conditionibus, super quibus receptus fuit dictus dominus Archidux.

XIII.

Nulli in posterum admittentur ad gubernacula Prouinciarum, Ciuitatum, castrorum, & fortalitorum, Capitaneatus, aut prefecturas militum, neque ad cõsilia Status, Secretum, aut Finantiarum, aut alia officia magni momenti, nisi naturales Belgij, & benedidonei, qui steterunt à partibus Ordinum, vt supra, ac grati erunt prouincijs, ac Ciuitatibus, ad quas mittentur. Qui primum, & antequam admittentur, tenebuntur solemniter iurare hanc pacem, & particulariter etiam manu tenere, & obseruare priuilegia, consuetudines, Iura & versus generales, & particulares Belgii, ac iureiurando promittere, si resciuant aliquid tractari in eius præiudicium, quod ea de re certiores faciant ordines generales & particulares Prouinciarum, sub pœna, quod habendi sint pro periuris.

XIII.

Quia vero Belgium incidit in has calamitates, et miserias ortas ex bello, quod natum est infractioe quondam Domini Ioannis Austriaci, quodque etiam ordines coacti fuerunt exponere magnas summas pecuniarum Colonellis, Capitaneis, et militibus, quorum solutio priuatim ad Regem pertinebat, sub ea spe, quod in futurum Belgium in tranquillitate cõseruaretur, sua Maiestas Catholica Ordinibus

XXVII.

bus restituet eam summam, quam militibus soluerunt, ad minus vñ. que ad decies centena millia Coronatorum, eosque exonerabit à reliquis obligationibus, quas dictis militibus dederunt, quia conditiones, sub quibus eæ promissæ sunt, non sint adimpletæ.

XV.

Et quia Ordines sunt obligati Sereniss. Reginae Angliæ, propter sinceram amicitiam, vicinitatem, & auxilium, quod illis præstitit, ad utilitatem publicam, ipsa comprehendetur reciprocè in hoc tractatu, in confirmationem antiquorum fœderum perpetuò conseruatorum inter Principes tam eius Regni, quàm Belgij.

XVI.

Similiter comprehendetur in eodem hoc tractatu Illustriss. Dux Andegauensis, Regis Christianissimi frater, tanquam defensor libertatis Belgij, cum recognitione, qua Ordines ipsi promiserunt proponere, & concludere, quoniam tam liberaliter atque heroicè operam nauauit eorum defensionì, ac conseruationi. Vti etiam comprehendentur omnes alij confœderati dictorum Ordinum.

XVII.

Supplicabitur suæ Sanctitati, Cæs. Maiest. Regi Christianissimo, Reginae Angliæ, Duci Andegauensi defensori libertatis Belgicæ, omnibus Principibus Electoribus Germaniæ, Duci Iuliacen. tanquam studiosis utilitatis & tranquillitatis Reipub. Christianæ, vt ijs placeat efficere, vt hic tractatus in omnibus suis partibus compleatur, & inuolabiliter obseruetur.

XVIII.

Hic tractatus reciprocè iureiurando solemnì super sancta Euangelia præstito confirmabitur, & à Rege approbabitur, intra terminu duorum mensium, aut citius, si fieri potest. Actum Coloniae xvij. Maij, Anno 1579.